

33.78%,且同类症状在其他精神疾病出现也极为常见^[3]。然而,对其治疗医生常感到棘手,除了调整患者生活节律外,过去常用药物主要是抗抑郁药及抗焦虑药,疗效往往不甚满意,且副作用大^[4]。因此,寻找有效的、副作用较小的治疗神经衰弱症候群的药物已引起广泛关注。

本研究采用神衰果素片治疗神经衰弱症候群与舒乐安定进行双盲对照,结果显示:治疗前后睡眠状况量表及神经症量表评分显著下降($P < 0.01$);虽然两组比较未达统计学意义($P > 0.05$),但从治疗后病情变化以及对有关症状变化的观察,提示我们用神衰果素片治疗神经衰弱症候群取得了与舒乐安定相同的疗效,且对许多躯体化症状较舒乐安定疗效更好,副作用

亦少。至于本品远期疗效如何,由于受观察时间的影响,有待今后进一步观察。

参 考 文 献

1. 牛德福. 精神医学与相关问题. 第 1 版. 长沙: 湖南科学技术出版社, 1986: 100—121.
2. 许又新, 许迪, 崔玉华, 等. 四种神经症临床研究的初步报告. 中华神经精神科杂志 1986; 19(5): 265—267.
3. 于守臣, 赵亚忠. 牡丹江市与国内 12 地区神经症流行病学调查对照研究. 中国神经精神 1 疾病杂志 1992; 18(6): 348—350.
4. 张远慧, 袁强. 失眠的诊断与治疗. 国外医学精神病学分册 1996; 23(3): 153—155.

(收稿: 1997-05-28 修回: 1997-11-25)

抗甲突汤治疗甲亢突眼症的临床疗效观察

解发良 刘翠荣

1992 年 5 月~1997 年 7 月在本院内分泌专科门诊, 对 26 例以突眼为主要表现的甲状腺机能亢进(简称甲亢)患者用抗甲突汤为主治疗, 取得了较为满意的效果, 现报告如下。

临床资料 26 例甲亢患者, 其中男性 8 例, 女性 18 例; 年龄 23~55 岁, 平均 35 岁; 病程(从眼球突出后计算): <1 年 13 例, 2~3 年 6 例, >4 年 7 例。病例选择: (1) 已确诊为甲亢并应用抗甲状腺药物治疗, 但未用放射性碘及甲状腺次全切手术者; (2) 甲亢症发病前视力大致正常, 无近视、无眼球及眼眶病史者; (3) 眼球突出度 >18mm, 超声球后间隙 >13.5mm, 伴有突眼及症状者; (4) 能定期门诊, 坚持服中药者。对突眼的诊断采用二类 VI 级分类法[中西医结合杂志 1984; 4(6): 334—336], 其中一类 I 级 4 例, 二类 II 级 10 例, III 级 6 例, IV 级 3 例, V 级 3 例。

治疗方法 21 例采用纯中药治疗, 用抗甲突汤(太子参 15g 生地 15g 北沙参 12g 熟地 15~30g 夏枯草 15~30g 羌活 6g 白芷 6g 川芎 6g 炮山甲 6g 防风 10g 杭菊花 10g 九里光 15~20g 苦丁茶 15g 柴胡 6g 当归 6g 石决明 20~30g 谷精草 10g 猪苓 15g 车前子(布包) 15g 酸枣仁 10g 生甘草 3~5g), 每日 1 剂, 水煎 3 次, 分 3~4 次服。3 个月为 1 个疗程, 但全部病例均服用 2 个疗程以上, 有 5 例服 1.5~2 年。另有 5 例因甲亢症未完全控制, 除用中药外, 还加用他巴唑 5~15mg/d 或丙基硫氧嘧啶 50~

150mg/d 或甲状腺片 20~40mg/d。

结 果 恢复正常(突眼度 <18mm, 球后间隙 <13.5mm) 6 例, 显效(突眼度减少 3mm 以上, 球后间隙减少 2mm 以上) 7 例, 有效(突眼度减少 1~3mm, 球后间隙减少 1~2mm) 6 例, 不变(突眼度及球后间隙增加或减少均 <1mm) 5 例, 加重(突眼度及球后间隙增加均 >1mm) 2 例。突眼度及球后间隙治疗前后检测结果比较见附表, 这两项指标治疗前后比较均有显著性差异($P < 0.01$)。

附表 26 例患者治疗前后突眼度和球后间隙检测结果比较 (mm, $\bar{x} \pm s$)

	突眼度	球后间隙
治疗前	19.66 ± 0.69	17.92 ± 0.40
治疗后	17.81 ± 1.08*	14.94 ± 2.07*

注: 与治疗前比较, * $P < 0.01$

讨 论 甲亢病突眼症是甲亢病中十分难治的一种类型, 我们采用滋阴、益气、平肝、清热、化痰、祛风明目法并用, 集诸多治法合为一方, 获效良多。甲亢突眼症一般是在甲亢症状基本控制时最易出现, 故在甲亢症状明显缓解时应立即警惕突眼症的发生, 此时也是使用本方的最佳时机, 由于本病的病变机理甚为复杂, 缠绵难愈, 故在治疗时一定要有足够的疗程, 一般最少不间断地服药 3 个月, 甚至要服药 1~1.5 年。在临床中, 常见到有的患者甲亢初始, 即服用大剂量的抗甲状腺药物, 以求尽快控制甲亢, 也没有加用甲状腺片, 其结果往往导致突眼加重。我们运用抗甲突汤单独治疗或结合小剂量的他巴唑或甲状腺抑制剂治疗, 无此弊端。

(收稿: 1997-12-01)